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Stimați cititori, acest colț de pagină îl vom dedica şi în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Foile” vechi pe care le avem în arhiva redacției 
noastre. Fiți alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Aniversarea a 50 de ani de la înființarea
                          Bisericii Penticostale nr. 1 din Micherechi
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Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

22 octombrie, luni, Sf. Ier., întocmai cu apostolii, Averchie;
       Sf. 7 tineri din Efes
23 octombrie, marţi, † Sf. Ap. Iacob, ruda Domnului; Sf. Ignatie, 
       Patr. Constantinopolului 
24 octombrie, miercuri, Sf. M. Mc. Areta; Sf. Mc. Sevastiana şi
       Valentin (Post)
25 octombrie, joi, Sf. Mc. Marcian şi Martirie, Valerie şi Hrisaf;
       Sf. Tavita
26 octombrie, vineri, †) Sf. Mare Mc. Dimitrie, Izvorâtorul de mir  
27 octombrie, sâmbătă, †) Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou, Ocrotitorul 
      Bucureştilor, ale cărui moaşte se a�lă în Catedrala
      Patriarhală; Sf. Mc. Nestor
28 octombrie, duminică, †) Sf. Ier. Iachint, Mitropolitul Ţării
      Româneşti; Sf. Mc. Terentie, soţia sa Neonila şi cei 7 fi i;
      Sf. Ier. Firmilian, ep. Duminica a XXIV-a după Rusalii
      (Învierea fi icei lui Iair)

Acum 30 de ani…

Duminica trecută, cu ocazia vizitei 
preşedintelui României la Roma,
Columna lui Traian a fost luminată
în culorile României
(FOTO Sebastian Zachmann/Adevărul)

................................................................................................................

Aniversare și Simpozion
la Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria

Articol apărut în Foaia Noastră, 21 octombrie 1988

Ziua Culturală a Românilor 
din Ungaria

  Foto: Carina Juhasz

Concertul Coralei Bărbătești 
„Bucovina” la Jula

C entrul Cultural Românesc din Jula va găzdui, pe 20 octombrie, o 
nouă ediţie a Zilei Culturale a Românilor din Ungaria. Festivalul 

dedicat păstrării și promovării cântecelor și dansurilor românești se 
organizează de mai bine de douăzeci de ani consecutiv. Manifestarea 
ajunsă anul acesta la cea de-a XXV-a ediţie este organizată de către 
Autoguvernarea pe Țară a Românilor din Ungaria.                             A.B.

Î n ziua de miercuri, 24 octombrie, Corala Bărbătească „Bucovina” 
din Câmpulung Moldovenesc, jud. Suceava, va concerta la Jula, 

în Catedrala Ortodoxă „Sf. Nicolae”. Evenimentul a fost organizat prin 
colaborarea Fundaţiei „Pentru Muzică” din Jula (președinte: Ștefan 
Oroian) cu conducerea Asociaţiei Corala Bărbătească „Bucovina” 
(dirijor: prof. Emil Forfotă, președinte: Gelu Nedelcu).

Concertul va începe la ora 18.00. Sunt așteptaţi toţi admiratorii 
muzicii corale românești.

I nstitutul de Cercetări al Românilor din Ungaria organizează 
cea de-a 28-a ediţie a Simpozionului știinţifi c în zilele de 10–11 

noiembrie 2018. Evenimentul se va desfășura la sediul organizaţiei, 
aflat în clădirea UCRU (Jula, str. Gh. Doja nr. 8).

Înainte cu o zi, vineri, pe 9 noiembrie, ICRU va aniversa 25 de ani de la 
înfi inţarea Institutului. Programul va începe la ora 17.00 și va cuprinde 
următoarele prelegeri: dr. Maria Berényi (directorul ICRU) – Institutul 
de Cercetări al Românilor din Ungaria. Un sfert de veac de activitate; 
Elena Csobai (redactor responsabil) – Prezentarea publicaţiei anuale 
a Institutului de Cercetări al Românilor din Ungaria. LUMINA, revistă 
socială, culturală și știinţifi că a românilor din Ungaria; Emilia Martin 
(redactor responsabil) – Prezentarea publicaţiei anuale a Institutului. 
IZVORUL, revistă de etnografi e și folclor. În încheierea programului 
se va lansa volumul „Institutul de Cercetări al Românilor din Ungaria. 
25 de ani de activitate. Volum jubiliar”.

Manifestarea jubiliară va fi  găzduită tot de sediul UCRU din str 
Doja nr. 8. Evenimentul este sprijinit de către Ministerul Resurselor 
Umane, din Budapesta.                                                                                                 E.Ș.
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro

Foto: Bajtai László

(Continuare în pagina a 5-a)

Ce poate fi mai benefic pentru educaţia tinerei ge-
neraţii decât împletirea bucuriei jocului și plăcerea 
lecturii? Iar când acest lucru se realizează prin inter-
mediul poveștilor, scopul final are numai de câștigat, 
la fel ca și copiii înșiși. În acest sens s-a desfășurat la 
Liceul, Şcoala Generală și Căminul de Elevi Românesc 
„N. Bălcescu” din Jula un concurs de dramatizare inti-
tulat „Tezaur românesc”. 

Manifestarea a avut loc vineri, 12 octombrie, în 
cadrul programului Şcolii de bază pentru școlile bi-
lingve românești, anul acesta având loc prima ediţie. 
Evenimentul și-a avut scopul de a culege și promova 
tradiţiile și poveștile populare sau poveștile culte româ-
nești, precum și prelucrarea și dramatizarea acestora. 
Concursul s-a adresat copiilor de clasele 1–8, având ca 
scop stimularea celor cu înclinaţii artistice, lansarea și promovarea 
lor. Scenetele prezentate au fost bine alese de către învăţători și 
profesori, „micii actori” fiind siguri pe ei, interpretându-și rolurile și 
contopindu-se cu personajul interpretat. Concursul s-a desfășurat pe 
două categorii: clasele 1–4 și clasele 5–8, fiind prezente patru școli: 
Jula, Bătania, Chitighaz și Micherechi. 

Elevii și profesorii însoţitori au fost salutaţi în deschiderea eveni-
mentului, în sala festivă de la Centrul Cultural Românesc din Jula, de 
către Maria Gurzău Czeglédi, directorul instituţitiei de învăţământ din 
Jula, spunând că astfel de manifestări îi ajută pe tineri prin creaţiile 

Artistul Ștefan Oroian, distins cu premiul
„Pro Cultura Minoritatum Hungariae” 2018

„Tezaur românesc”,
concurs de dramatizare la Jula

Sâmbătă, 13 octombrie, în somptuoasa sală a Cinematografului 
Urania din Budapesta au fost decernate premiile Pro Cultura Mino-
ritatum Hungariae 2018. Secretarul de stat pentru culte și relaţia cu 
naţionalităţile, Soltész Miklós, a subliniat că în Ungaria naţionalită-
ţile sunt considerate un tezaur care îmbogăţește întreaga naţiune 
maghiară, ţara în întregimea ei și întregul Bazin Carpatic. A precizat 
că premiul acordat reprezentanţilor naţionalităţilor este foarte im-

Doamna subsecretar de stat Langerné Victor Katalin 
de la Ministerul Resurselor Umane, domnul secretar 
de stat Soltész Miklós de la Oficiul Primului Minis-
tru şi distinsul românilor, domnul Ștefan Oroian.

portant nu numai pentru premianţi, ci și pentru fiecare comunitate 
în parte, fiind un prilej de mândrie și pentru acestea.

Au fost premiaţi reprezentanţi propuși de comunităţile celor 13 
naţionalităţi recunoscute în Ungaria. Din partea comunităţii româ-
nești istorice din Ungaria a primit premiul Pro Cultura Minoritatum 
Hungariae 2018 domnul Ștefan Oroian, fiind astfel recunoscut ca cel 
mai renumit artist plastic de etnie română din Ungaria, dar și pentru 
activitatea sa de păstrare și promovare a culturii naţionalităţii din 
care provine.

Ceremonia de decernare a premiilor a fost însufleţită de specta-
colul oferit de grupul grecesc Palio Buzuki, grupul croat Kolo și de 
Grupul de Naţionalitate al Slavilor Sudici din Tököl. Gabriela Elekes

învăţate și totodată le întărește apartenenţa la o comunitate. „Cu mai 
mulţi ani în urmă, când am avut un fel de activitate pedagogică la 
Institutul Pegagogic de pe acele vremuri, atunci ani de-a rândul am 
lansat proiecte pentru asemenea întâlniri ca cea de astăzi. La rândul 
său și colega mea prof. Florica Santău a organizat de-a lungul anilor, 
în cadrul Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria, o manifestare 
asemănătoare intitulată tot »Tezaur românesc«. Toate acestea și-au 
avut ca scop promovarea limbii și a valorilor culturale românești. 
Ne-am gândit să evocăm aceste întâlniri, mai ales pentru că prin 

astea se învaţă unele creaţii din folclorul românesc.” 
Doamna director a mai mărturisit că organizarea 

la Jula a acestui eveniment are ca scop și cunoașterea 
din partea tinerilor a instituţiei de învăţământ, a 
liceului anume înfiinţat pentru ei, (...)
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Dublă sărbătoare la Biserica Penticostală nr. 1 
din Micherechi

În data de 7 octombrie, Biserica Penticostală nr. 1 din Micherechi 
a avut o dublă sărbătoare, aniversând 50 de ani de la înfiinţare și 
Ziua mulţumirii. 

De dimineaţă, programul a început la ora 9.00, avându-i ca invitaţi 
pe păstorul bisericii Durkó Albert, păstorul Makovei János și invitatul 
special păstorul Florian Mudura, care actualmente trăiește în Statele 
Unite ale Americii. Conducătorul bisericii Tiberiu Juhász a salutat 
participanţii atât în limba română cât și în limba maghiară. 

În timpul orei de rugăciune, Ioan Gurzó ne-a citit pasaje biblice 
despre harul nermărginit al lui Dumnezeu, cum El prin puterea Sa 
ne-a ţinut până la momentul de faţă, și că trebuie să avem o inimă 
plină de mulţumire la adresa lui Dumnezeu. Am avut plăcerea să avem 
alături și pe doamna primar Margareta Tat, care a adresat un cuvânt 
de salut. Ne-a mai fost alături și domnul Ștefan Crâsta cu colegii săi 
de la Televiziunea din Seghedin, emisiunea „Ecranul nostru”, care 
prezintă viaţa comunităţii românești din Ungaria.

Păstorul Florian Mudura a fost printre primii păstori care au slujit 
în biserica din Micherechi, chiar în anul înfiinţării, în 1968. Ne-a măr-
turisit experienţele trăite în această perioadă și începuturile mișcării 
penticostale. Prima dată a fost invitat în cadrul Bisericii Baptiste din 
Micherechi, unde a vorbit despre darurile Duhului Sfânt și botezul 
cu Duhul Sfânt. Pasajul biblic abordat a fost Psalmul 115 versetul 1: 
„Nu nouă Doamne, nu nouă, ci Numelui Tău de slavă pentru bunătatea Ta, 
pentu credincioșia Ta!” 1 Corinteni, Capitolul 12, versetele 12–13: „Căci 
după cum trupul este unul și are mai multe mădulare, și după cum toate 
mădularele trupului, măcar că sunt un singur trup – tot așa este și Hristos.”

Păstorul Makovei János ne-a împărtășit Cuvântul din 1 Împăraţi 
9 cu versetul 3: „Și Domnul i-a zis: Îți ascult rugăciunea și cererea pe care 
Mi-ai făcut-o, sfințesc casa aceasta pe care ai zidit-o ca să pui în ea pentru 
totdeuna Numele Meu, și ochii Mei și inima Mea vor fi acolo pe vecie.” A avut 
deosebita plăcere să-și amintească perioada dintre anii 1981–1993, 
când a fost păstorul bisericii. Era o perioadă de trezire spirituală în 
care numărul membrilor a crescut de la 68 la 106 suflete, biserica se 
înmulţea cu ajutorul Duhului Sfânt. Păstorul Tulipán Miklós a păs-
torit în perioada anilor 1994–1996, iar după decesul lui neașteptat, 
înlocuitorul iar apoi păstorul a devenit Durkó Albert. El își aducea 
aminte cu drag cum a ajuns printre primele dăţi în Micherechi, cum 
până în prezent face această slujbă pastorală din anul 1997. A vorbit 
din Cuvânt din Deutronom Capit. 8 versetele 2 la 6: „Adu-ți aminte de 
tot drumul pe care te-a călăuzit Domnul, Dumnezeu tău, în timpul acestor 
patruzeci de ani (în cazul nostru chiar 50 de ani) în pustie, ca să te sme-
rească și să te încerce ca să-ți cunoască pornirile inimii și să vadă dacă ai să 
păzești sau nu poruncile. Astfel, te-a smerit, te-a lăsat să suferi de foame 
și te-a hrănit cu mană, pe care nici tu n-o cunoșteai și nici părinții tăi n-o 
cunoscuseră, ca să te învețe că omul nu trăiește numai cu pâine, ci cu orice 
lucru care iese din gura Domnului trăiește omul. Haina nu ți s-a învechit 
pe tine și nici nu ți s-au umflat picioarele în timpul acestor patruzeci de 
ani. Recunoaște dar în inima ta că Domnul Dumnezeul tău te mustră cum 
mustră un om pe copilul lui. Să păzești poruncile Domnului Dumnezeului 
tău, ca să umbli în căile Lui, și să te temi de El.”

Timpul de închinare a fost susţinut de către tineretul bisericii. O 
surpriză în acest timp de închinare a fost cântările interpretate de 
grupul de tineri din jurul anilor 90, al căror lider a fost Dorin Gavra.

După masa luată împreună în curtea bisericii, programul a con-
tinuat la ora 16.00. Oaspeţii casei noastre de închinare a fost păs-
torul Alexandru Luca, unul din păstorii Bisericii Penticostale Betel 
din Oradea, alături de soţia sa Cristina Luca, însoţiţi de un grup de 
cântăreţi. Păstorul Alexandru Luca ne-a vorbit despre importanţa 
Duhului Sfânt datorită căruia biserica a reușit timp de 50 de ani să 
rămână zidită, iar pasajul biblic amintit era din Efeseni, Capitolul 5 
de la 15-20: „Luați seama deci să umblați cu băgare de seamă, nu ca niște 
neînțelepți, ci ca niște înțelepți. Răscumpărați vremea căci zilele sunt rele. 
De aceea, nu fiți nepricepuți, ci înțelegeți care este voia Domnului. Nu vă 
îmbătați de vin, aceasta este destrăbălare. Dimpotrivă, fiți plini de Duh. 
Vorbiți între voi cu psalmi, cu cântări de laudă și cu cântări duhovnicești, și 
cântați și aduceți din toată inima laudă Domnului. Mulțămiți totdeauna 
lui Dumnezeu Tatăl, pentru toate lucrurile, în Numele Domnului nostru 
Isus Hristos.”

A fost un eveniment frumos în care putem să fim recunoscători 
lui Dumnezeu pentru purtarea Sa de grijă, pentru binecuvântările 
primite. Cred că și în continuare El ne va ocroti, va da izbândă și 
propășire bisericii Sale. Harul și pacea lui Hristos să rămână în noi 
și între noi toţi. Fiţi binecuvântaţi!                                Carina Paula Juhász

Makovei János, Florian Mudura, Tiberiu Juhász şi Durkó Albert

Ioan Gurzó

Primăriţa Margareta Tat

FOAIA
românească4 19 OCTOMBRIE  2018foaia@foaia.hu ℓ  ISUS SALVATORUL  ℓ



Promoţia 1984-1988

Promoţia 1994-1998

Întâlniri de suflet ale foștilor elevi
de la Liceul „N. Bălcescu” din Jula

„Tezaur românesc”,
concurs de dramatizare la Jula

(Urmare din pagina a 3-a)

Asociaţia otlăcanilor 
împlinește 40 de ani

„liceu care îşi are menirea de a promova limba şi cultura 
românească, şi sigur paralel cu aceasta şi a limbii şi culturii 
maghiare într-un context european şi universal, unde se predă şi 
mai multe limbi străine. Şi totodată acesta este un liceu de suflet, 
unde într-o atmosferă caldă puteţi să vă maturizaţi şi să învăţaţi, 
dragi elevi…”, a mai spus doamna Maria Gurzău Czeglédi. 

Elevii clasei a 4-a de la Şcoala generală din Micherechi au 
prezentat sceneta „Pupăza din tei”, secvenţă din povestea lui Ion 
Creangă. Elevii de clasele 5–8 de la Şcoala generală din Micherechi 
au pus în scenă o secvenţă din povestea „Soacra cu trei nurori”, 
de Ion Creangă. 

Şcoala din Bătania reprezentată de către elevi din clasele a 
2-a și clasele 7–8 au pus în scenă povestea populară „Urâtul și 

mândra satului”, de Mihai Purdi și „Castravetele”, fragment din 
„Un pedagog de școală nouă” de I.L. Caragiale. 

„Pescarul și peștele de aur” a fost povestea populară prezentată 
de elevii claselor 4–5 de la școala din Jula, iar colegii lor de clasa 
a 7-a au intrat în rolurile personajelor din povestea populară a 
lui Vasile Gurzău, „Poveste cu zâne”. 

Şcoala din Chitighaz a prezentat o scenetă după o poveste 
populară locală, intitulată „Un moș și o babă”. 

Această primă ediţie a concursului de dramatizare a avut ca 
profesori coordonatori pe următoarele cadre didactice: Mihaela 
Baicu (Micherechi), Sofia Pilan și Anca Stan (Bătania), Viorica Rocsin 
Sava, Eva Gomboș Ruja, Livia Stăvaru și Maria Sucigan (Jula), Maria 
Ambruș și Ana Rocsin Orban (Chitighaz).                                                A.B. 

Aproape în fiecare toamnă relatăm și noi, în revista „Foaia româ-
nească”, cu mare bucurie despre întâlniri de suflet ale foștilor elevi 
ai Liceului Românesc de la Jula. Singurul liceu al comunităţii noastre 
are nu doar menirea de a pregăti viitorii intelectuali ai naţionalităţii 
române din Ungaria, dar și de a întări legăturile între diferitele ge-
neraţii, de a păstra și întări sentimentul indentitar românesc între 
românii sosiţi la școala din Jula din diferitele localităţi populate și de 
români din Ungaria. De la începuturi, din anul de înfiinţare 1949, între 
tinerii români din judeţele Bihor, Bichiș sau Ciongrad, de la Bedeu 
până la Cenadul Unguresc sau de la Bătania până la Micherechi, s-au 
legat nu doar prietenii de o viaţă, dar foarte de multe ori și căsătorii, 
ceea ce a dus la legături și mai strânse între foștii elevi.

Toţi cei care am terminat la „Bălcescu” ne mândrim cu faptul că 
suntem „ca o familie mare”, ne cunoaștem bine între noi, ne ajutăm 
la noieve, în orice colţ al ţării sau al lumii să ne poarte soarta. 

„Asociaţia Românilor din Otlaca-Pustă este una dintre cele mai 
vechi asociaţii de naţionalitate din judeţul Bichiș, fiind înfiinţată în 
anul 1978”, ne-a anunţat recent doamna Elisabeta Szabó, președinta 
asociaţiei otlăcane. Organizaţia se pregătește să-și sărbătorească 
aniversarea în ziua de sâmbătă, 27 octombrie, de la ora 18.00, prin-
tr-o festivitate, program cultural și cină comună. Evenimentul se va 
desfășura la Braseria Soproni (Újkígyós, str. Gyulai nr. 51).

Zilele trecute și-au ţinut întâlnirile de 20 și 30 de ani de la absolvire 
promoţiile 1984–1988 și 1994–1998. Bucuria revederii strălucește pe 
feţele tuturor, iar reînnodarea legăturilor ajută la întărirea comu-
nităţii noastre românești.                                                                                 E.Ș.
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Serbarea toamnei la Grădiniţa românească
din Jula

Proiect didactic de educaţie muzicală
la grădiniţa din Micherechi

La Grădiniţa românească din Jula, de pe strada Galamb, a fost 
organizată și în acest an o Serbare a toamnei. Activitatea s-a aflat 
sub semnul belșugului, al imaginaţiei, al frumuseţilor toamnei. 
Micuţii au învăţat cântece, poezii, au făcut cunoștinţă cu legumele și 
fructele de sezon și s-au familiarizat cu activităţile specifice anotim-
pului culesului roadelor. Au realizat lucrări din materiale din natură, 
au realizat cele mai haioase figurine din fructe și legume. Copiii 
au reușit să confecţioneze din hârtie simboluri (fructe și legume, 
frunze și arici), au recitat poezioare și cântecele în limba română și 
maghiară, în care au descris bogăţiile acestui anotimp. Atmosfera 

a fost întreţinută la toate grupele de cântece, poezii, care elogiază 
frumuseţea și bogăţia anotimpului.
Serbarea toamnei a avut loc miercuri, 10 octombrie. Frumoasa zi în-
sorită le-a permis să petreacă o zi de toamnă în natură, bucurându-se 
într-un cadru adecvat evenimentului în curtea grădiniţei, acoperită 
de frunzele aurii ale copacilor. Educatoarele, în frunte cu directoarea 
Ana Ciotea, le-au oferit copiilor la finalul zilei și un spectacol de sca-
matorie cu Szűcs László, magician din Seghedin, care a ţinut un show 
de magie pentru copii, comic, interactiv și educativ, cu implicarea 
directă a micuţilor.                                                                                                A.B.

Odată cu începerea unui nou an didactic, la Grădiniţa românească 
din Micherechi au fost introduse în programă și ore de muzică pentru 
copii, de la vârsta de 4 ani în sus, preșcolari de grupa mijlocie și grupa 
mare, care doresc să înveţe să cânte la un instrument. Acest proiect 
se va demara cu profesori specialiști de la Şcoala „Játékos zeneovi” 
de la Bichișciaba. Orele vor avea loc o dată pe săptămână, începând 
cu luna octombrie 2018. Pe 11 octombrie, copiii împreună cu părinţii 
lor au participat la o oră demonstrativă, la care cei mici au putut și să 
încerce instrumentele.

Există cercetări temeinice care demonstrativă beneficiile studiului 
unui instrument de la vârste fragede ale copilăriei, acestea le dezvoltă 
inteligenţa, consolidarea disciplinei precum și a perseverenţei. 

De săptămâna aceasta, la Grădinţa din Micherechi, 12 copii înscriși 
la cursul de muzică vor învăţa să cânte la pian, cu ajutorul unui pro-
gram special pentru copii.                                                                                          A.B.
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În data de 11 octombrie, ca în 
fiecare toamnă, a fost organizat 
Balul Bobocilor a anului școlar 
2018/2019 de la Liceul „Nicolae 
Bălcescu” din Jula. Cele două 
clase, deci cei 39 de boboci, au 
așteptat cu multă bucurie ziua 
aceasta de toamnă și exerciţiile 
pregătite de către clasele 10/A 
și 10/B. 

Elevii clasei 9/A, împreună cu 
diriginta Vera Cser, s-au îmbră-
cat de cântăreţii maghiari Kis 
Grófo și Nótár Mary și au dan-

sat pe muzica lor, iar clasa 9/B 
și dirigintele Robert Selejan au 
îmbrăcat costume de balerine 
și au dansat baletul „Lacul le-
bedelor”. Evenimentul a început 
cu imnurile claselor, după care a 
continuat cu dansurile și la sfâr-
șit cu exerciţiile de inaugurare a 
bobocilor. Între exerciţii au fost: 
Jocul Twister, mâncatul bomboa-
nelor Bean Boozled, mângâierea 
animalelor cu ochii închiși, jocul 
Angry Birds cu sutien, mâncatul 
fără mâini, care râde mai devre-
me, cine ce știe cu un pianist, 
un cântăreţ și un dansator etc. 
Cred că exerciţiile au reușit bine, 
toţi participanţii s-au distrat de 
minune. 

Este o tradiţie că înainte de 
a se termina balul, cei din clasa 
a 12-a scriu o rugăciune pe care 
noi, bobocii, trebuie să o repe-

tăm după ei, apoi mergem să 
ne îmbrăcăm în haine norma-
le, iar după asta începe punctul 
culminant al zilei, discoteca cu 
DJ Duka, unde toată lumea s-a 
simţit foarte bine cu colegii și 
prietenii din școală sau din alte 
școli. 

În fiecare an este un băiat și 
o fată dintre boboci, care pri-
mesc titlul de Mr. Boboc și Mrs. 
Boboacă, iar în acest an acestea 
au fost obţinute de Richárd Kozák 
din clasa 9/A și Petra Szelezsán 
din clasa 9/B. 

Balul Bobocilor este un eveni-
ment pe care nu-l uităm în toţi 
anii de liceu. Pentru mine a fost 
o zi minunată și de neuitat și 
aștept ca anul viitor să văd cum 
noii boboci vor continua tradiţia 
Liceului Românesc.

 Petru Iova, boboc în clasa 9/A

Balul Bobocilor 2018, distracţia celor mai tineri elevi 
de la Liceul „Bălcescu”
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Alex Simu (România) – clarinet d’amour, clarinet bas
Franz von Chossy (Germania) – pian
George Dumitriu (România) – violă, ghitară
Mattia Magatelli (Italia) – contrabas
Kristijan Krajnčan (Slovenia) – violoncel, baterie

ICR Budapesta organizează „Zilele jazzului 
românesc” la Opus Jazz Club din Budapesta

ALEX SIMU QUINTET:

„Echoes
of Bucharest”
25 octombrie
2018, ora 20.00

Institutul Cultural Român Bu-
dapesta organizează în perioada 
24–25 octombrie 2018, la Opus Jazz 
Club din capitala Ungariei, „Zilele 
jazzului românesc”, în parteneriat 
cu Budapest Music Center (BMC), 
important promotor muzical din 
Ungaria.

Corolar al proiectelor dedicate în 
ultima perioadă jazzului, care s-au 
bucurat de o mare vizibilitate, dar și 
o confirmare a succesului înregistrat 
de ICR Budapesta cu ocazia ediţi-
ei anterioare, evenimentul rămâne 
consecvent promovării constante a 
muzicienilor români de jazz pe cele 
mai importante scene de gen din 
Ungaria, reflectând astfel varieta-
tea componistică și interpretativă a 
muzicienilor din România. 

Doi dintre cei mai importanţi ex-
ponenţi ai jazzului românesc contemporan, Lucian Nagy și Alex Simu 
vor susţine pe scena Opus Jazz Club două concerte reprezentative, 
alături de grupurile Balkumba Tribe și Alex Simu Quintet, evidenţi-
ind astfel atât o axă muzicală proaspătă și profundă, prin împletirea 
ritmurilor afro-indiene cu cele tradiţionale în Orientul Mijlociu și cu 
acordurile specifice Balcanilor, cât și o lecţie de antropologie muzicală 

Balkumba Tribe, fondat în februarie 2014 de muzicianul Lucian 
Nagy, reprezintă fuziunea perfectă de stiluri muzicale, prin împleti-
rea ritmurilor afro-indiene, middle-east&jazz unde fiecare membru 
trasează o influenţă sonoră aparte. Aerul proaspăt și original al 
formaţiei vine de la ingredientele muzicii afro-indiene ale bass-ului 
lui Johann Berby, amprenta etno-jazz a pianistului și a fondatorului 
Lucian Nagy, ritmurile „groove” fiind susţinute de tobele lui Csaba 
Pusztai. Lansarea internatională a formaţiei Balkumba Tribe a avut loc 
la Berlin, în anul 2014, prin intermediul Institutului Cultural Român. 
Ulterior succesului de la debut, muzicienii au susţinut numeroase 
concerteîn România, Ungaria, Germaniași Austria. 

Lucian Nagy este poli-instrumentist, aranjor și compozitor. Născut 
la Arad, el se numără printre saxofoniștii de vârf ai scenei românești 
de jazz. Stăpânește, deopotrivă, saxofoanele alto, sopranși tenor, 
clarinetele, flautul, cavalul bulgăresc precumși instrumentele de 
percuţie precum djembe, pandeiro, caxixi, fiind cunoscut pentru 
tendinţa sa de a crea proiecte internaţionale, cu influenţe specifice, 
aducându-le astfel un surplus de originalitate. A concertat pe scenele 
mari ale lumii, atâtîn Europa, câtșiîn Statele Unite.

Repertoriul concertului va conţine piese de pe cel mai nou album 
al Alex Simu Quintet, „Echoes of Bucharest”. Muzica și conceptul 
din spatele compoziţiilor reprezintă o reflectare firească a experi-
enţei lui Alex Simu cu orașul său natal, legăturile sale emoţionale 
și culturale au primit astfel o dimensiune muzicală. Toate sunetele 
sunt inspirate de istoria Bucureștiului, de la crearea și evoluţia sa, 
până la orașul contemporan și viitorul său. Bucureștiul a beneficiat 
în toată istoria evoluţiei sale de influenţe culturale bogate, care se 
regăsesc în istoria Estului și Vestului. Sunete folclorice pure, influenţa 
dramatică a Imperiului Otoman, epoca fanariotă, iluziile micului 
Paris, cele două războaie mondiale, regimul comunist, revoluţia și 
Bucureștiul contemporan. Toate aceste ecouri subtile ajung reflectate 
prin spiritul muzicii pe acest album și în concert. Toate influenţele 
care au sculptat identitatea culturală a Bucureștiului în timp revin 
la viaţă ca melodii, teme ritmice și motive. Completând compoziţiile 
originale, fragmente tematice din compoziţiile lui George Enescu și 
Dimitrie Cantemir au fost special aranjate pentru a se armoniza cu 
limbajul contemporan de jazz și improvizaţie liberă.

Alex Simu a studiat la Prince Claus Conservatory în Groningen, la 
Conservatorul din Amsterdam și la Manhattan School of Music din 
New York. Activ pe scena muzicii de jazz și world music încă din 1999, 
Alex Simu a concertat pe cele mai mari scene ale lumii. Printre cele 
mai recente recunoașteri internaţionale se numără premiul „Golden 
Calf ” acordat de Academia de Film a Țărilor de Jos, pentru coloana 
sonoră a filmului „Beyond Sleep”.

BALKUMBA TRIBE:

„State
of Soul”
24 octombrie
2018,
ora 20.00

Lucian Nagy (România) – saxofoane, flaut,
                                                       caval, nai, duduk 
Ivan Aleksijevic (Serbia) – pian, sintetizator
Johann Berby (Franţa) – chitară bas, gimri, voce
Csaba Pusztai (Ungaria) – tobe, percuţie

a Bucureștiului de altă dată, structurată în jurul unor motive, melodii 
și teme ritmice caracteristice, argumentate printr-o orchestraţie spe-
cifică jazzului contemporan și improvizaţie liberă. 

Ediţia 2018 a „Zilelor jazzului românesc”, găzduită de Opus Jazz 
Club (Str. Mátyás nr. 8, sect. 9, Budapesta) se va desfășura după ur-
mătorul program: 
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Hramul bisericii din Jula-Mică,
închinată Sfintei Cuvioase Parascheva

Biserica Jula-Mică (cartierul Orașul Mic Românesc din Jula), în-
chinată Sfintei Cuvioase Parascheva, și-a sărbătorit cu anticipaţie 
hramul. Cu acest prilej, sâmbătă, 13 octombrie, în locașul de cult a 
fost săvârșită Sfânta Liturghie Arhierească, de Preasfinţitul Părinte 
Siluan, Episcopul Eparhiei Ortodoxe Române din Ungaria, împreună cu 
un sobor format din Părintele Arhimandrit Calinic Covaci, Consilierul 
Administrativ-Bisericesc al Episcopiei, Părintele Protosinghel Visarion 
Tuderici, Secretarul Eparhial, Părintele Petru Pușcaș, Paroh la Jula-Mică 
și gazda întregului eveniment, Părintele Florin Olteanu, Protopopul 
de Jula, Părintele Teodor Marc, Consilierul Economic al Episcopiei, 
Părintele Dragoș Dumitru Milan, Paroh la Vărșand, în Arhiepiscopia 
Aradului și Arhidiaconul Emanuel Văduva, de la Catedrala Episcopală 
din Jula. Soborul slujitor, împreună cu alţi credincioși și copii l-au 
întâmpinat pe Ierarh la intrarea în biserică, după care a urmat Sfânta 
Liturghie, la care răspunsurile liturgice au fost date cu profesionalism 
de grupul coral „Sfântul Ierarh Nicolae”, al Arhiepiscopiei Timișoarei, 
condus de Pr. Prof. Dr. Ionuț Ardereanu.

La slujbă au luat parte în jur de 200 de credincioși, din Jula și 
împrejurimi, atât din Ungaria (Chitighaz, Micherechi), cât și din 
România (Vărșand, Pilu sau Nădab). Între aceștia s-au numărat și 
câteva oficialităţi române.

În cuvântul de învăţătură, Preasfinţitul Părinte Siluan a evidenţiat 
exemplul personal, valoarea de mare preţ a vieţii Sfintei Cuvioase 
Parascheva și actualitatea ei. Deși a trăit în urmă cu aproape o mie 
de ani și a părăsit lumea aceasta la o vârstă foarte tânără, de numai 
27 de ani, totuși prin credinţa, dăruirea și jertfelnicia ei, s-a distins 
de ceilalţi tineri din vremea sa și prin darul lui Dumnezeu și al 
Mântuitorului nostru Iisus Hristos, Mirele său Cel Iubit, a ajuns la o 
viaţă de sfinţenie și este cinstită până în ziua de astăzi, în atâtea ţări 
ortodoxe: Bulgaria, Serbia și România, fiind Ocrotitoarea Moldovei 
din 13 iunie 1641, de când au fost aduse acolo Sfintele Sale Moaște, 
în timpul Domnitorului Vasile Lupu.

Copiii și credincioșii care s-au pregătit, au fost împărtășiţi cu 
Sfintele Taine și a fost sfinţită coliva pregătită în cinstea Sfintei Cu-
vioase Parascheva de Maicile de la Centrul Eparhial. Un grup de elevi 
de la Şcoala Generală Românească din Jula, pregătiţi de Doamna 
Învăţătoare Eva Sabău, au prezentat la final, tuturor credincioșilor, o 
serbare închinată Sfintei Parascheva și au fost răsplătiţi cu dulciuri. 
Toţi credincioșii au primit, de asemenea, anafură, colivă, cozonac 
și iconiţe cu Sfânta Cuvioasă Parascheva și au luat parte apoi și la o 
agapă comună, oferită din partea Parohiei, cu sprijinul Autoguver-
nării de Naţionalitate Română din Jula, dar și al unor credincioși 
din Vărșand, care participă cu regularitate la acest eveniment. De 
asemenea, icoanele Sfintei Cuvioase Parascheva din biserică, așezate 
în rame și suporturi sculptate din lemn, au fost împodobite cu flori, 
potrivit tradiţiei din mai multe ţări ortodoxe. În această biserică, 
frumos împodobită și foarte îngrijită, care a fost restaurată în mai 
multe rânduri, sunt așezate și o bună parte dintre icoanele bizantine 
din colecţia Domnului Gabriel Gurzău, membru în Consiliul Parohial.

Biserica de zid din Jula-Mică, singura dintre locașurile de cult ale 
Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria care este închinată Sfintei 
Cuvioase Parascheva, a fost construită între anii 1861–1864, pe locul 
unei biserici mai vechi, din pământ, ridicată în 1834 de către românii 
stabiliţi aici și care anterior se rugau la biserica Sfântului Ierarh Ni-
colae, din cartierul Orașul Mare Românesc din Jula, unde în prezent 
este Catedrala Episcopală. În anul 1720, după încetarea stăpânirii 
otomane în zonă (1666–1695) și după o epidemie de holeră ce avusese 
loc în oraș, baronul Harruckern János a colonizat în aceste locuri cu 
români din părţile Bucovinei, care au adus cu ei și evlavia închinată 
Sfintei Cuvioase Parascheva, căreia au vrut să îi ridice și un locaș de 
cult. Astfel, pe lângă biserica mai veche, cu hramul „Sfântul Ierarh 
Nicolae”, a fost ridicată o a două biserică românească în orașul Jula, 
cu hramul Sfintei Cuvioase Parascheva, ce dăinuie până în ziua de 
astăzi.                                                                                                                 BPEORU
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Integramă Secret Glume
Un ardelean în București, la semafor, pe timp 
de ploaie. Trece o mașină și îi stropește pe toţi 
din cap până-n picioare. Bucureștenii încep să 
înjure, în timp ce ardeleanul e calm.
– Apăi, domnule dragă, la noi la Cluj nu-i așe, 
zice el.
– Da` cum?
– Păi, dacă te stropește o mașină, șoferul oprește, 
dă înapoi, te urcă în mașină, te duce acasă la el, 
faci duș, mănânci, dormi la el și asta timp de trei 
zile, iar la plecare îţi dă 100 de euro.
– Ai păţit tu așa ceva ?
– Nu eu. Nevastă-mea.

– De ce au evreii nasul mare?
– Pentru că aerul este gratis!

Doi scoţieni, aflaţi într-un restaurant, se adre-
sează ospătarului:
– Vrem să ne așezăm lângă fetele de acolo! Fii 
bun și fă-le întâi nota de plată.

Merge un bărbat cu un pistol într-un club și 
începe să strige:
– Cine s-a culcat cu nevastă-mea?
Nu zice nimeni nimic. Bărbatul mai strigă o dată:
– Cine s-a culcat cu nevastă-mea?!
Începe unul să râdă.
– Ce e așa amuzant?
– Nu ai destule gloanţe…

Un motan se plimba pe câmp. O vacă îl întreabă:
– Așa mic și deja ţi-a crescut mustaţa?
– Şi tu așa mare și tot fără sutien?

Un motociclist se învârtea cu motocicleta în jurul 
unui restaurant, zicând:
– Cine are motocicletă ca a mea?
Mai trec două ore în care el tot s-a învârtit și a zis 
același lucru. Până la urmă, unul din restaurant 
iese și îi spune:
– Ce te tot lauzi atâta cu motocicleta ta?
– Nu mă laud. Cine are motocicletă ca a mea, că 
nu știu cum s-o opresc!

(În această integramă
se foloseşte ortografia cu â)

Cum faci cea mai bună zacuscă

Mod de preparare: Coaceţi vinetele pe tablă (tiga-
ie veche sau cuptor), le curăţaţi, le scurgeţi bine. La 
fel și ardeii cu gogoșarii – copţi, presărat sare, lăsat 
sub capac și curăţaţi bine de piele și seminţe. După 
ce aţi copt și curăţat vinetele, ardeii și gogoșarii și 
aţi pregăti bulionul sau sucul de roșii, ceapa se toacă 
mărunt. Uleiul se încinge bine într-un ceaun mare, 
se adaugă ceapa, și lăsaţi să se călească amestecând 
periodic. Cam după 15 minute adăugaţi bulionul de 

Zacusca de vinete este excelentă, presupune re-
lativ puţină muncă, deși, la prima vedere, procesul 
pare destul de complicat. Nimic nu se compară 
însă cu satisfacţia de la final. Zacusca de vinete 
poate fi făcută și pe parcursul mai multor zile, 
în funcţie de timpul pe care îl aveţi la dispoziţie.

      Ingrediente:
Vinete coapte, curăţate și scurse bine – 3 kg 
(Ca să fie mai gustoase, cu miros ușor de fum, 
le faceţi pe tablă sau grătar – dar merg bine 
și făcute în cuptor. Singura diferenţă este că 
vor fi mai închise la culoare, dar amestecate 
în zacuscă nu se vede. Să nu uitaţi să înţepaţi 
vinetele înainte de a le băga la cuptor.)
Ardei și gogoșari copţi și curăţaţi – 2 kg (propor-
ţia de ardei/gogoșari poate să fie variabilă – de 
preferat, la fel să-i faceţi pe tablă sau grătar)
Ceapă albă – 2 kg
Bulion de roșii – 3 litri
Ulei de floarea soarelui – 500 ml
Sare – 3 linguri sau după gust.

roșii, amestecaţi și lăsaţi să 
fiarbă încă vreo 15 minute 
împreună. În acest timp, vi-
netele le daţi prin robot sau 
mașina de tocat carne, la fel 
și ardeii. Într-un alt ceaun 
mai mic turnaţi puţin ulei, 
vinetele, ardeii și le lăsaţi să 
se călească vreo 15 minute 
împreună. Turnaţi ameste-
cul de vinete în ceaunul cu 
ceapă și bulion. Amestecaţi, 
potriviţi de sare și când în-

cepe să fiarbă bine faceţi focul 
mic și lăsaţi vreo 2–3 ore la fiert, 
amestecând periodic. Cât fierbe, 
se schimbă textura, gustul, culoa-
rea – este foarte important aici să 
aveţi răbdare s-o fierbeţi cât mai 
mult și mai bine. Turnaţi zacusca 
de vinete fierbinte în borcanele 
curate și sterilizate.
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Ioan Stanomir
La Centenar

Recitind secolul 
României Mari

„Comemorarea Centenarului 
poate fi mai mult decât sărbă-
toririle oficiale încărcate de fast 
ipocrit. Secolul care ne desparte 
de anul 1918 s-a dovedit tulbure, 
accidentat și tragic, iar demnitatea 
umană a fost, de cele mai multe 
ori, sacrificată pe altarul tiraniilor. 
Pentru cei de astăzi, trecutul este 
mai mult decât o realitate înde-
părtată – este materia din care ne 
croim viitorul. De aici necesitatea 
lucidităţii patriotice ca alternativă 
la minciuna delirului naţionalist și 
la lașitatea complice. Reînteme-
ierea patriotismului nu se poate 
imagina fără existenţa libertăţii. 
Drumul către România elibera-
tă de povara 
despotismului 
este cel pe care 
îl indică, mo-
dest, și cartea 
de faţă.“ (Ioan 
Stanomir)

„«Lucidita-
tea patriotică» e, cred, sintagma 
care se repetă cel mai frecvent în 
această recitire sintetică pe care 
Ioan Stanomir o face secolului 
României Mari. Începând cu De-
claraţia de la Alba Iulia din 1918 
și încheind cu rezistenţa anilor 
2017, Ioan Stanomir construiește, 
cu junimistă pasiune a moderaţiei, 
id est exact cu luciditatea patriotică 
pe care și-o asumă ca imperativ, 
o naraţiune de o extraordinară 
claritate istorică și morală a Ro-
mâniei din ultimul secol, cu bune-
le și relele ei. E cea mai credibilă 
naraţiune a României ca stat pe 
care o cunosc; iar dintre foarte 
puţinii noștri intelectuali publici, 
Ioan Stanomir, prin calităţile lui 
superlative (deopotrivă academice 
și morale), era și chemat, și dator 
să o pună în operă.“ (Radu Vancu)

„Cu ocazia Centenarului, Ioan 
Stanomir oferă cititorilor un in-
ventar al patologiilor din politica 
și societatea românească actuală. 
Cu luciditate, autorul creionează 
drama spaţiului public autohton, 
o lume bombardată cu discursuri 
și apeluri patriotarde care detur-
nează atenţia opiniei publice de 
la chestiunile presante." (Cristian 
Vasile)
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dr. Szabó Zsolt 17.30: Storymania / Radio 
România 17.55: Încheiere........................................................
24  OCTOMBRIE  (Ștefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.20: Clubul suporterilor 
17.55: Încheiere........................................................
25  OCTOMBRIE  ((Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.10: Nota săptămânii 
semnată de Edda Illyés 17.20: Revista 
presei 17.30: Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere
........................................................
26  OCTOMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.15: EU aleg România 
- 100 de poveşti de aur ale sportului 
românesc 17.25: Galeria interpreților 
de muzică populară / Radio România 
17.55: Încheiere........................................................
27  OCTOMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Pro-
gramul bisericilor ortodoxe şi al celor 
neoprotestante 16.20: File de calendar 
16.25: De dor şi drag - emisiune de fol-
clor realizată de Daniela Băcilă/Radio 
Timişoara 17.20 Reportaje, interviuri 
17.55: Încheiere........................................................
28  OCTOMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinței” – emisiune religioasă 
17.00: File de calendar 17.10: Retrospec-
tiva săptămânii (spicuiri din interviurile 
şi reportajele difuzate pe parcursul săp-
tămânii) 17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viața şi tradițiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonați-vă la

la prețul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvențele de 873 kHz şi 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6722, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalți abonați.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediția online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteți să căutați 
expresii sau conținuturi, dar puteți 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

        UMOR
...................................................

...................................................

miercuri, 24 octombrie, Duna TV, ora 7.15
miercuri, 24 octombrie, Duna World, ora 13.50
În duminica de 7 octombrie, Biseri-
ca Penticostală nr. 1 din Micherechi 
a sărbătorit împlinirea de 50 de 
ani de la înfiinţare. În aceeași zi 
s-a sărbătorit și Ziua Mulţumirii. 
Despre acest eveniment însem-
nat în viaţa acestei comunităţi 
religioase vă vom relata pe larg 
în ediţia de săptămâna viitoare a 
Ecranului nostru. Vă vom introdu-
ce în atmosfera sărbătorii și veţi 
putea afla mărturii chiar și de la 
unul dintre cei care au participat la 
înfiinţarea Adunării Penticostale 
din Micherechi.
Realizator: Tiberiu Boca

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiți acest număr de 
telefon pentru a comunica situații de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariții de persoane), care reclamă 
urgență - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informații consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piața Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

...................................................

Lectură

PALINDROM,  palin-
dromuri, s. n. Grup de 
cuvinte sau cuvânt care 
poate fi citit de la stân-
ga la dreapta și de la dreapta la 
stânga fără să-și piardă sensul; p. 
ext. joc distractiv constând în găsi-
rea unui cuvânt care citit și normal 
și invers, să aibă fie același înţeles, 
fie, în al doilea caz, să dea un alt 
cuvânt. – Din fr. palindrome.
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„Tezaur  românesc”,
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